Přehled kombinací kladu a záporu po *fieri non potest a facere non possum*:

<i>Fieri non potest, ut veniat.</i> (90) Nemůže se stát / <b>Není</b> možné, že <b>přijde</b> / aby <b>přišel</b> . <b>Určitě nepřijde.</b>	<i>Facere non possum, ut veniat.</i> Nemůžu dosáhnout toho, aby <b>přišel</b> . <b>Nepřimějí ho k příchodu.</b> Určitě nepřijde.
<i>Fieri non potest, ut non / quin veniat.</i> (91), (92) Nemůže se stát, že <b>nepřijde</b> / aby <b>nepřišel</b> . <b>Určitě přijde.</b>	<i>Facere non possum, ut non / quin veniat.</i> (93), (94) Nemůžu způsobit, aby <b>nepřišel</b> . <b>Nezabráním mu v příchodu.</b> Určitě přijde.

- (90) ...*fieri non potest, ut aliqua res bona quidem sit, sed optabilis non sit.* (Sen. *epist.* 67, 5)  
...není možné, aby byla nějaká věc dobrá a zároveň aby byla nežádoucí.
- (91) „*Non potest,*“ *inquit,* „*fieri,*“ *Theophrastus,* „*ut non vir bonus irascatur malis.*“ (Sen. *dial.* 3, 14, 1)  
Theophrastos řekl: „Není možné, aby se dobrý člověk nezlobil na špatné lidi.“
- (92) *Fieri nullo modo poterat, quin Cleomeni parceretur.* (Cic. *Verr.* II 5, 104)  
Nemohlo se stát, aby Kleomenés nebyl ušetřen. / Kleomenés musel být ušetřen.
- (93) ...*non potuisti ullo modo facere, ut mihi illam epistulam non mitteres,*... (Cic. *Att.* 11, 21, 1)  
...nemohl jsi udělat, abys mi neposlal ten dopis... / ...nemohl jsi jinak, než mi poslat ten dopis... / ...musel jsi mi poslat ten dopis...
- (94) *Tamen facere non possum, quin cottidie [sc. litteras] ad te mittam...* (Cic. *Att.* 12, 27, 2)  
Přesto nemůžu udělat, abych ti každý den neposlal [dopis]... / Každý den ti i tak musím poslat dopis...

*Facere, efficere ut non / ne / ut ne*

Zejména po slovesech *facere* a *efficere* ve významu „způsobit“ se kromě záporné věty *s ut non* (95) může vyskytnout i věta uvozená zápornou spojkou *ne* (96) a někdy také pomocí *ut ne* (97). Záporka *ne*, která je typická pro věty žádací, dodává větě významový odstín vůle a klade důraz na ovlivnění děje ve větě vedlejší.

- (95) *Effice, ut ego mortem non fugiam, vita me non effugiat.* (Sen. *epist.* 49, 10)  
Dosáhni toho, abych neutíkal před smrtí a aby mi neutekl život.
- (96) *Eius belli fama effecit, ne se pugnae committerent Sappinates; moenibus armati se tutabantur.* (Liv. 5, 32, 4)  
Zpráva o té válce způsobila, že Sappinátové nešli do bitvy, ale ozbrojení zůstávali za hradbami.
- (97) *Tu facis, ut spoliium ne sim,*... (Ov. *trist.* 1, 6, 7)  
Ty působíš, že nejsem kořistí...

**Tantum abest ut... ut**